Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

BACHELOR THESIS

Monika Forn̊usková
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Introduction

Roulette is a casino game which is played since the 18th century. Nowadays,
there are 2 basic types of roulette - European and American. They have the
same number of red (18) and black (18) numbers. They differ in number of zeros
which are neither red nor black. The European has 1 zero and the American has
2 zeros. This thesis focuses only on the European type.

It is obvious that roulette is not a fair game. Therefore, the player knows
that he/she will eventually lose his/her money. But some strategies can be better
than others in some specific sense. Let us consider only $1 bets for purposes of
this thesis. We can regard the roulette as 37 single numbers and our question is
whether and how to diversify our asset. It is straight-forward to show that the
more numbers we bet on, the smaller the variance is. Let us assume we spread our
bet on k numbers. Xk is a random variable representing our profit/loss defined
as

Xk =

{
36−k
k
, k

37

−1, 37−k
37

.

Then the variance of Xk is

var(Xk) = E [X2
k ]− (E Xk)

2 =
1296− 35k

375
−
(
− 1

37

)2

=
1296(37− k)

1369k

If k=1, the variance is approximately 34.8. Obviously, if k=37, the variance is 0.
The main goal of this thesis is to compare 2 strategies – the Red-Black strategy

(the variance is approximately 0.99) and the Single Number strategy. On one
hand, the betting on a color represents a conservative strategy – the asset is
diversified, the variance is small, but the winning payout is also small (1 to 1).
On the other hand, the betting on a number represents a more risky strategy
– the bet is not diversified at all, but the winning payout is larger (35 to 1).
Three statistics of the cumulative profit/loss will be studied in each chapter - the
Maximum, the Last Exit Time and the Number of Visits of Zero. Comparing
these statistics will give us a more detailed view on the two strategies and it will
answer the question whether it is sensible to diversify or not.

The theoretical results are supported by Monte Carlo simulations at the end
of each chapter.
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1. Red-Black Strategy

There are 18 black numbers, 18 red numbers and 0 that is neither black nor red
in European roulette. There are 18 numbers we bet on and 19 we do not in Red-
Black strategy. Probability of winning is 18

37
and probability of losing is 19

37
. Note

that this strategy is equivalent to betting on Odd/Even and Low/High numbers.
This betting strategy leads to a discrete stochastic process Y = {Y (n), n ∈ N},

where n represents time and Y (n) is the resulting profit/loss at time n. For
purposes of this thesis, we will consider only simple $1 bets on Red or Black.
As a result, {Y (1), Y (2), Y (3), ...} is a sequence of independent and identically
distributed random variables. The random variable Y (n) has the following dis-
tribution

Y (n) =

{
+1, 1− p = 18

37

−1, p = 19
37
.

It is slightly unusual that p denotes probability of loss. This convention comes
from the theory of the Markov Chains – it is more typical to study a loss process
as it walks to +∞ rather than −∞. The expected value of Y (n) is

E [Y (n)] = 1 · 18
37

+ (−1) · 19
37

= − 1
37
.

Let us consider another random variable – the cumulative profit-loss S(n) defined
as

S(n) =
n∑
i=1

Y (n).

This variable represents how much money we made or lost at time n. S(n)
can also be recognized as a one-dimensional random walk. Since the expected
value of Y (n) is less than 0, S(n) is a random walk with a negative drift. Assume
S at time n = 0 is zero. It is clear that

S(n) = S(n− 1) + Y (n), ∀n ∈ N. (1.1)

Theorem 1 (The strong law of large numbers for i.i.d.). Let Y (1), Y (2), Y (3), · · ·
be i.i.d. random variables. Then

Y (n) −→ E [Y (1)] a.s.

if and only if E [|Y (1)|] <∞.

Proof. See Dupač and Hušková [2013] page 79.

E [|Y (1)|] = 1 · 18
37

+ 1 · 19
37

= 1. From Theorem 1 we get that S(n) = n · Y (n)
converges to −∞ almost surely for n −→∞.

We see that our game will ultimately end up negative. In particular, this
means that the Last Exit Time τ from non-negative values defined as

τ = max{n : S(n) = 0}

is finite: P(τ < ∞) = 1. Let us assume an example from Dubins and Savage
[1965]. We are at a casino with $1,000 and we desperately need $10,000 the next
day. Even though we know that our chances of losing are higher than chances
of winning, gambling is our only option. To better understand the game, some
important statistics will be described in the next few sections.
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1.1 Maximum

We would like to know the distribution of the Maximum that can be reached
while playing the Red-Black strategy. Let M be a random variable defined as

M = max
n

S(n), n ∈ N0.

Maximum is a discrete variable and, as a result of the definition of S(n),
it can reach only integer values greater or equal to zero. We need to find the
distribution of M .

In the Red-Black strategy, Y (n) can only reach 1 or −1 and from Equation 1.1
we see that S cannot ”skip” any value from Z. Saying it in more appropriate
way: if there exists n ∈ N such that S(n) = k > 0, then there exists m ∈ N such
that S(m) = k − 1. That leads us to

P(M = k) = P(M ≥ k)− P(M ≥ k + 1) =

= P(S(n) hits k eventually)− P(S(n) hits k + 1 eventually).

To find this probability, we can use several approaches. In this thesis we use
a Martingale approach and a Markov Chain approach with absorbing boundary
described in detail in the following text.

1.1.1 Martingale

Let us start with definition of martingale.

Definition 1. X = {X(n), n ∈ N0} that satisfies for any time n:
a) E (|X(n)|) <∞,
b) E [X(n+ 1)|X(1), · · · , X(n)] = X(n)
is a discrete-time martingale.

Define a random variable X(n) as

X(n) =

(
p

1− p

)S(n)
.

It is a discrete-time martingale, since

E [X(n+ 1)|S(0), · · · , S(n)] = E n

(
p

1− p

)S(n+1)

= E n

(
p

1− p

)S(n)+Y (n+1)

=

=

(
p

1− p

)S(n)
· E
(

p

1− p

)Y (n+1)

=

=

(
p

1− p

)S(n)
·

[(
p

1− p

)1

· (1− p) +

(
p

1− p

)−1
· p

]
=

=

(
p

1− p

)S(n)
· (p+ 1− p) =

=

(
p

1− p

)S(n)
= X(n).
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Theorem 2 (Optional sampling theorem). Let X = {X(n), n ∈ N} be a discrete-
time martingale and τ a stopping time with values in N∪ {∞}, both with respect
to a filtration (Fn)n∈N. Assume that one of the following three conditions holds:
a) The stopping time τ is almost surely bounded.
b) E [τ ] <∞ and there exists a constant c such that E [|X(n+ 1)−X(n)| |Fn] ≤ c
a.s. for all n ∈ N.
c) There exists a constant c such that

∣∣Xmin{n,τ}
∣∣ ≤ c a.s. for all n ∈ N.

Then X(n) is almost surely well defined random variable and E [X(τ)] = E [X(1)].

Let us define stopping time τ = min{n : S(n) = 1 or S(n) = b}. Then X(n)
is a discrete-time martingale that satisfies Theorem 2. Expected value of X(1) is

E [X(1)] =E

(
p

1− p

)S(1)
= E

(
p

1− p

)Y (1)

=

=

(
p

1− p

)1

· (1− p) +

(
p

1− p

)−1
· p = 1.

Using Theorem 2 we get

1 = E

(
p

1− p

)S(τ)
=

(
p

1− p

)1

· P[S(τ) = 1] +

(
p

1− p

)b
· P[S(τ) = b].

If we use limit b→ −∞, the second summand in the previous equation disappears
because p

1−p > 0. Thus,

1 =
p

1− p
· P[S(τ) = 1],

P[S(τ) = 1] =
1− p
p

=
18

19
.

This is the probability that the random walk S(n) will eventually reach 1; or
equivalently, the probability that M is greater than 0.

1.1.2 Markov Chain

We will use the following transformation to map the wealth process to a simple
random walk:

W (n) = k − S(n).

The process W has a fixed starting point k and drifts to +∞. The process W (n)
hitting zero at some point is equivalent to S(n) hitting k. Therefore, for solving
of our problem we only need to compute probability

α(k) =P(W (n) hits 0 eventually|W (0) = k) =

=P(S(n) hits k eventually|S(0) = 0).

Definition 2 (Discrete Markov chain). A sequence of random variables {Xn, n ∈
N0} is called discrete Markov chain with state space T if

P(Xn+1 = j|Xn = i,Xn−1 = in−1, · · · , X0 = i0) = P(Xn+1 = j|Xn = i)

for all n ∈ N0 and for all j, i, in−1, · · · , i0 ∈ T , if P(Xn = i, · · · , X0 = i0) > 0.
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From Equation 1.1, it is clear that S(n) depends only on the value of the
previous S(n− 1) and the new value of Y (n). As a result, S(n) (and also W (n))

[…]

P(M = 0) only numerically. From this we get

pk =
36

37
· P(M = 0) =

36

37
· 1

36
=

1

37
. (2.14)

Secondly, we would like to know p1. We know that distribution of random
variable must sum up to 1 and using Equation 2.13 and Equation 2.14 we get

1 =
∞∑
k=1

P(Z = k) =
∞∑
k=1

pk(p1)
k−1 =

1

37

∞∑
k=1

(p1)
k−1

37 =
∞∑
k=1

(p1)
k−1 =

1

1− p1

p1 =
36

37
.

That is all we needed to find the distribution of Z. Thus,

P(Z = k) =
1

37
·
(

36

37

)k
.

It is the same distribution as in betting on color. The expected value, the
variation etc. are:

E [Z] = 36, (2.15)

var[Z] = 1, 332, (2.16)

σ[Z] = 36.5. (2.17)

The important quantiles are: median is 25 and 95% quantile is 109.

Figure 2.3: Theoretical distribution of the Number of Visits of Zero with the
Expected value
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2.4 Monte Carlo

Purpose of this section is to use data that I got from Monte Carlo method. Since
the probability P(M = 0) was found only numerically, this section is important
to support our conjecture that P(M = 0) = 1

36
. I used pseudorandom numbers

to simulate 1, 000, 000 random walks. Let Ri be each simulation of S(n). For all
Ri I remembered the value of the Maximum Mi, the Last Exit Time τi, and the
Number of Visits of Zero Zi. These data can help to verify my numerical results
in the previous sections. Again, 1 stopping rule was used. It is a boundary of the
random walk – if it reached value -2,000, the simulation stopped.

2.4.1 Maximum

Mi is the Maximum of the i-th simulation. The mean of Mi was

MN
.

= 639.175.

The graph of relative frequency of the Maximum and its sample mean is in Fig-
ure 2.4. Interesting to confirm oscillatory behavior for small values of M predicted
from the theoretical distribution of the Maximum.

Figure 2.4: Relative frequency of the Maximum with sample mean

The sample variation of the Maximum was SN
.

= 46.1 · 106 and the sample
standard deviation was sN = 6, 788.2. The numerical value of the expected value,
the variation, and the standard deviation are in Equation 2.4, Equation 2.5,
Equation 2.6.

From these results and Theorem 3 we can construct a confidence interval for
the expected value µM . For N →∞

P
[
uα

2
<
√
N(MN − µM)/SN < u1−α

2

]
→ 1− α.

The empirical 95% confidence interval for µM is

µM ∈ (628.00, 650.34).

In Figure 2.5 there are both - the relative frequency of the Maximum and the
real distribution of it..

25

Figure 2.5: Relative frequency of the Maximum and the theoretical distribution
of the Maximum

2.4.2 Last Exit Time

Let us assume τi the Last Exit Time of i-th simulation.The sample mean was

τN
.

= 46, 432.8.

Figure 2.6: Relative frequency of the Last Exit Time with sample mean

The sample variation SN
.

= 3.9851 · 1010.
The sample standard deviation sN

.
= 199, 273.18.

In Section 2.2 we derived approximations of the expected value etc. There
are the results to compare:

E [τ ] ≈ 46, 658.9,

var[τ ] ≈ 4.41222 · 109,

σ[τ ] ≈ 66, 424.5.
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The empirical 95% confidence interval for µτ is

µτ ∈ (46, 105; 46, 760.6).

Figure 2.7: Relative frequency of the Last Exit Time and the theoretical distri-
bution of the Last Exit Time

2.4.3 Visits of Zero

Let Zi be the Number of Visits of Zero of i-th walk. The sample mean was

ZN
.

= 35.239.

E[Z] = 36 from Equation 2.15. There is graph of the relative frequency with
sample mean in Figure 2.8.

Figure 2.8: Relative frequency of the Number of Visits of Zero with sample mean

The sample variation was S2
N

.
= 762, 303.1 and var[Z] = 1, 332 from Equa-

tion 2.16.

27

The sample standard deviation was sN
.

= 876.1 and σ[Z] = 36.5 from Equa-
tion 2.17.

From these results and Theorem 3 we can construct a confidence interval for
the expected value µZ . For N →∞

P
[
uα

2
<
√
N(ZN − µZ)/SN < u1−α

2

]
→ 1− α.

The empirical 95% confidence interval for µZ is

µZ ∈ (33.8; 36.674).

In Figure 2.9 there are both – the relative frequency from the data from Monte
Carlo and the real distribution of the Number of Visits of Zero.

Figure 2.9: Relative frequency of the Number of Visits of Zero and the theoretical
distribution of the Number of Visits of Zero
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Conclusion

The Red-Black strategy and the Single Number strategy have the same expected
value, but they differ in the variation. The variation is the only reason for the
differences derived in the previous chapters. Note that all results in the Single Bet
strategy were found only numerically without a proper theoretical proof. There-
fore, they are only conjectures of the real values. The Monte Carlo simulations
supported our approximate results.

The expected value of the Maximum is 18 in the Red-Black strategy and
approximately 630 in the Single Bet strategy and that is 35 times higher. The
probability that we will eventually win something is approximately 0.947 in the
Red-Black strategy and approximately 0.9722 in the Single Bet strategy. As a
result, the betting on number is a better option from this point of view.

The expected value of the Last Exit Time is 1,368 in the Red-Black strategy
and approximately 46,659 in the Single Bet strategy. Thus, the Single Bet strat-
egy can last longer around or even above zero and is a better option from this
point of view.

The expected value of the Number of Visits of Zero is the same for both
strategies (36). From this point of view the strategies are equal.

In the beginning we were talking about whether or how to diversify out asset
$1. From the previous chapters it seems that the diversification may look safer
but the more risky Single Bet strategy might have better attributes owning to the
higher variation. Therefore, the conclusion of this thesis is that the not-diversified
strategy can bring us benefits and playing roulette is better with a more risky
strategy.
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