Monika Fornůsková
Martingale approach to Roulette
posudek oponenta bakalářské práce

Studentka dostala za úkol ukázat použití martingalů na různé strategie v ruletě. Zadání práce bylo splněno, práce má přiměřený rozsah. Studentka si zvolila rozsáhlou simulační studii, osobně bych možná dal přednost přidání další strategie na úkor numerických studií, ale to je opravdu věc výběru materiálu pro práci.

V práci jsou představeny dvě základní strategie sázení. Pro obě strategie jsou odvozeny základní charakteristiky, ale také velmi zajímavé odvozené náhodné veličiny. Jmenovitě jde o rozdělení, střední hodnotu a rozptyl maximálního zisku (ruleta je hra, v níž sázející má zápornou střední hodnotu výhry) a posledního času, kdy je sázející takzvaně „na nule“. U tohoto posledního času je výpočet komplikovanější, neboť se nejedná o markovský čas.

Monika Fornůsková napsala práci ve velmi pěkné angličtině, většina výpočtů je podrobně odvozena, simulační studie je přehledně popsána.

K práci mám jen málo poznámek, k nimž by se uchazečka mohla vyjádřit.

- (1) Našel jsem několik překlepů, většinou na nepodstatných místech. Přesto hned v úvodu je ve vzorci pro $\text{var}(X_k)$ chyba, když je v prvním jmenovateli 375 místo 37k. Podobně je matoucí použití znaku pro podmiňování | na šestém řádku na straně 21.
- (2) V práci jsem našel několik definic, které nejsou na první pohled pochopitelné:
- V úvodu při zavedení X_k není na první pohled jasné, co znamenají ta uvedená čísla a jak jsou odvozena.
- Na straně 3 se mluví o tom, že je obvyklejší studovat proces ztráty jdoucí do $-\infty$, místo do $+\infty$, ale uvedený proces konverguje s.j. právě do mínus nekonečna.
- Na straně 4 je symbol E_n , není však zaveden.
- Proč je uvedena definice martingalu, ale není uvedena definice markovského času?
- (3) Na straně 3 se píše o příkladu z Dubins a Savage (1965), ale tento příklad již dále není rozvíjen. To je škoda.
- (4) Na straně 5 ve větě 2 a následné diskusi: Co znamená, že $X(n)$ je *skoro jistě dobře definovaná náhodná veličina*? Splňuje τ zavedené pod větou 2 předpoklady věty 2?
- (5) Na straně 5 považuji za problematické zavedení

$$\tau = \min\{n; S(n) = 1 \text{ nebo } S(n) = b\}$$

a následný limitní přechod $b \rightarrow -\infty$. Co je po tomto limitním přechodu τ a jak je zaručena platnost věty 2? Je vhodné také uvést, že $b < 0$.

- (6) Proč ve vzorci (1.7) může být součín? Myslím, že toto není úplně správně a mělo by být použito podmiňování. Totéž platí pro vzorec (2.7).
- (7) Je pravdivá první rovnost ve vzorci (1.9) a ve vzorci (2.9)?
- (8) Autorka uvádí, že zastavila simulace ve chvíli, kdy náhodná procházka dosáhla hodnoty -100 v prvním případě a -2000 u druhé strategie. Jak byly tyto hodnoty zvolené a jaké chyby se tím dopouštíme?
- (9) Chybí mi nějaký závěr k simulačním studiím. Co jsme se těmito simulacemi dozvěděli?

Uvedené připomínky nejsou nijak zásadní, jde o drobné nedostatky, které trochu kazí celkový kladný dojem z práce. Práce je napsaná velmi pěkně a čtivě, zásadní nedostatky v ní nejsou, doporučuji proto uznat předloženou práci jako bakalářskou práci na oboru Obecná matematika.

Daniel Hlubinka
20. června 2016